

# Prof Ali Riaz

Ali Riaz, head of the Constitution Reform Commission, is a distinguished professor in the Department of Politics and Government at Illinois State University, USA. He also serves as a nonresident senior fellow at the Atlantic Council and is President of the American Institute of Bangladesh Studies.

Previously, Riaz held several positions within Illinois State University including the inaugural Thomas E. Eimmermann Professorship (2018-2020), 'University Professor' (2012-2018) and the department chair (2007-2017). In 2023, he served as a visiting researcher at the Varieties of Democracy (V-Dem) Institute in Sweden, and in 2013, he was a public policy scholar at the Woodrow Wilson International Center for Scholars. He is a former broadcast journalist of the BBC World Service in London,

Riaz's research focuses on democratization, violent extremism, political Islam, and South Asian politics, with a particular emphasis on Bangladesh.

He previously taught at Claflin University (South Carolina), the University of Lincoln (England), and the University of Dhaka. He earned his PhD in Political Science from the University of Hawai'i in 1993.

His recent publications include *Charade: Bangladesh's 2024 Election* (2024), *Pathways of Autocratization: The Tumultuous Journey of Bangladeshi Politics* (2024), and *How Autocrats Rise: Sequences of Democratic Backsliding* (2024). Riaz has authored 24 books in English and 18 books in Bangla. Besides, he has published more than 75 book chapters and journal articles.

## অধ্যাপক আলী রীয়াজ

সংবিধান সংস্কার কমিশনের প্রধান আলী রীয়াজ যুক্তরাষ্ট্রের ইলিনয় স্টেট ইউনিভার্সিটির রাজনীতি ও সরকার বিভাগের একজন ডিস্টিংগুইশড প্রফেসর। তিনি আটলান্টিক কাউন্সিলের একজন অনাবাসিক সিনিয়র ফেলো হিসেবেও দায়িত্ব পালন করছেন এবং তিনি আমেরিকান ইনস্টিটিউট অব বাংলাদেশ স্টাডিজের সভাপতি।

এর পূর্বে তিনি ইলিনয় স্টেট ইউনিভার্সিটিতে ‘থমাস ই. এইমারম্যান ইনোগিউরাল প্রফেসরশিপ (২০১৮-২০২০), ‘ইউনিভার্সিটি প্রফেসর’ (২০১২-২০১৮) এবং বিভাগীয় প্রধানসহ বিভিন্ন পদে দায়িত্ব পালন করেন। ২০২৩ সালে তিনি সুইডেনের Varieties of Democracy (V-Dem) ইন্সটিটিউটে ভিজিটিং গবেষক হিসেবে দায়িত্ব পালন করেন এবং ২০১৩ সালে ওয়াশিংটন ডিসিতে উড্রো উইলসন ইন্টারন্যাশনাল সেন্টার ফর স্কলার্স-এ জননীতি বিশেষজ্ঞ ছিলেন। তিনি লন্ডনে বিবিসি ওয়ার্ল্ড সার্ভিসের সিনিয়র ব্রডকাস্ট সাংবাদিক ছিলেন।

অধ্যাপক আলী রীয়াজের গবেষণা, বিশেষত বাংলাদেশের প্রেক্ষাপটে, গণতন্ত্রায়ন, উগ্র সহিংসপন্থা, রাজনৈতিক ইসলাম এবং দক্ষিণ এশিয়ার রাজনীতির উপর আলোকপাত করেছে।

তিনি ক্ল্যাফলিন ইউনিভার্সিটি (সাউথ ক্যারোলিনা), ইউনিভার্সিটি লিংকলন (বৃটেন), এবং ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়ে শিক্ষকতা করেছেন। তিনি ১৯৯৩ সালে হাওয়াই বিশ্ববিদ্যালয় থেকে রাষ্ট্রবিজ্ঞানে পিএইচ.ডি ডিগ্রি অর্জন করেন।

তঁার সাম্প্রতিক প্রকাশনাসমূহের মধ্যে রয়েছে: *The Charade: Bangladesh's 2024 Election (2024)*; *Pathways of Autocratization: The Tumultuous Journey of Bangladesh Politics (2024)*, এবং *How Autocrats Rise: Sequences of Democratic Backsliding (2024)*। তিনি ইংরেজি ভাষায় ২৪টি ও বাংলা ভাষায় ১৮টি গ্রন্থ রচনা করেছেন। তাছাড়াও, তিনি বিভিন্ন গ্রন্থ ও জার্নালে ৭৫টি অধ্যায় ও প্রবন্ধ লিখেছেন।